
益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人

民医院）南院区建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位： 益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）

环评单位： 湖 南 方 瑞 节 能 环 保 咨 询 有 限 公 司

二〇二〇年十一月





益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

i

目录

1 概述........................................................................................................................................................1
[...]
（1）选用低噪声设备及施工工艺



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

120

采用低噪声施工机械设备和先进的施工技术是控制施工期噪声有效手段之

一，如本工程拟采用静压、喷注式打桩机进行桩基工程，相对于冲击式打桩机，

其噪声值可降低 10~20dB（A）。其他施工机械进场应得到环保或有关部门的批

准，对落后的施工设备进行淘汰。

（2）采用局部吸声、隔声降噪技术

对各施工环节中噪声较为突出且又难以对声源进行降噪可能的设备装置，应

采取临时隔声屏障措施，隔声屏障最好敷以吸声材料，以此达到降噪效果。据相

关研究资料表明，在打桩机、搅拌机、电锯、振捣棒等强噪声设备周围设临时隔

声屏障（木板或珍珠岩板等），可降噪 15dB（A）。

除此之外，施工期还应该注意以下几点：

①合理安排施工时间：禁止夜间（晚二十二点到早晨六点之间）进行产生环

境噪声污染的建筑施工作业。建筑施工单位生产工艺上要求或者特殊需要必须进

行夜间连续作业的，应事先征得周边居民同意，并向环保主管部门进行申报；

②合理布置噪声源设备：在不影响施工情况下将噪声设置尽量不集中安排，

为保障居民区有一个良好的生活环境，强噪声设备至敏感点距离至少在 50m以

外，同时固定的机械设备尽量入棚操作。

③在施工过程中，采用商品混凝士和成品窗；大型建筑构件，应在施工现场

外预制，然后运到施工现场再行安装。

④降低人为噪声：按规定操作机械设备，模板、支架装卸过程中，尽量减少

碰撞声音。

（3）严格执行施工申报制度

（4）对于确需夜间施工的施工活动，施工单位必须事前报经城管部门批准，

一同时执行建筑施工噪声申报登记制度，在工程开工 15日前填写《建筑施工场

地噪声管理审批表》，向当地环境保护主管部门申报。并于施工前两天公告附近

启民。如有发出高分贝噪声的施工内容或必须进行夜间施工时，施工单位在施工

前，应当主动地将发出高分贝噪声的施工及夜间施工的时间、内容、降噪措施以

及应急情况处置等情况以“告示”形式张贴在施工现场周围，接受社会的监督。

①控制或禁止运输车辆进出施工现场时鸣喇叭，减少交通噪声。



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

121

②制定施工噪声控制备用应急方案，重视噪声源头的治理工作。当常规噪声

控制措施不能满足要求，出现噪声扰民情况，应及时对产生噪声的设备和施工工

艺停止施工，并检测噪声防治措施的可靠性。

③合理安排施工场地内部的布局，使得噪声较大的施工工程（如钢筋工程）

远离周边敏感点。本项目钢筋工程可布置于中部，减小对周边敏感点的噪声影响。

只要本项目建筑施工单位加强管理，严格执行以上有关的管理规定，本项目

施工过程中产生噪声是可以得到有效的控制。尽管施工噪声和振动对外环境产生

一定的不利影响，但是施工期影响是短暂的，一旦施工活动结束，施工噪声和振

动也就随之结束。

7.1.4 施工期固体废物保护措施可行性分析

建筑垃圾包括砂石、石块、碎砖瓦、废木料、废金属、废钢筋等杂物，在长

期堆存过程中，某些废物会因表面干燥风化而引起扬尘，造成危害，污染周围环

境空气。为了控制建筑废物对环境的污染，减少堆放和运输过程中对环境的影响，

建设单位需采取如下措施：

①施工单位应当及时回填、处置建筑施工过程中产生的垃圾，并采取有效措

施，防止污染环境。

②若无法回填的材料应及时清运，车辆运输散体材料和废物时，必须密闭、

包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段

行驶，不经过住宅区，以免污染。

③收集、贮存、运输、处置固体废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流

失、防渗漏或者其它防止污染环境的措施。

④项目弃土消纳场地由益阳市渣土办统一调度处理，按照规定的数量、运输

线路、时间、倾倒地点进行处置。不得超载运输，不得车轮带泥，不得遗撒、泄

露。通过赫山区渣土办严格管理，所有的施工渣土、废料和建筑垃圾可全部综合

利用，使固体废物全部无害化处置，可最大限度减少废弃土方随意倾倒所产生的

不良影响。通过当地渣土办、建设单位及工程施工单位加强管理，本项目所有的

施工渣土、废料和建筑垃圾可全部综合利用，使固体废物全部无害化处置，可最

大限度减少废弃土方随意倾倒所产生的不良影响。

施工期生活垃圾集中存放委托环卫清运、卫生填埋处理。采取上述措施，本

项目施工期固废均可得到妥善处置，措施可行。



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

122

7.1.5 施工期生态环境保护措施可行性分析

施工期难以避免对生态环境造成一定的破坏，应采取一些事中防治、事后恢

复的措施，减轻项目建设对生态环境的影响。

①施工上，要尽量求得土石工程的平衡，减少弃土，做好各项排水、截水、

防止水土流失的设计。建设单位在动土前在施工地段完成了拦土堤及护坡垒砌工

程，在总体上形成整个区域内完整的挡土墙体系。在这总的体系内，应分区分期

设置径流蓄洪池。

②在推挖填土工程完成后，工地往往还要裸露一个阶段才能完成建设或重新

绿化，这就要及时地在地面的径流汇集线上设置缓流泥沙阻隔带。阻隔带可以采

用透水的高强 PVC编织带，用角铁或木桩将编织带固置于与汇流线相切的方向

上，带高一般为 50厘米就已足够，带长可以视地形而定，一般为数米至数十米

不等。这样可以有效地阻止泥沙随径流的初始流动，控制住施工期的水土流失。

③要强调边施工边绿化的原则，实现绿化与主体工程同时规划设计、同时施

工、同时达标验收使用。

④设备堆放场、材料堆放场的防径流冲刷措施应加强，废土、渣应及时运出

填埋，不得随意堆放，并应注意挖填平衡，防止出现废土、渣处置不当而导致的

水土流失。

⑤项目建成后，对建设中不需要再用水泥覆盖的地面进行绿化，大量种植乔、

灌木、花草、人工草坪和绿化植物等，其绿地率不低于 35%，生态破坏将得以补

偿。

7.2 营运期废水治理措施

一、地表水环境治理措施

（1）项目拟采取的医疗废水污染防治措施

项目拟采取的废水处理方式为：食堂废水经隔油预处理后排入化粪池，与其

他污水一同处理；检验室酸碱废水经预处理槽中和预处理，含氰废水采用预处理

槽碱式氯化法预处理，检验科生化标本清洗废水经 84消毒液（次氯酸钠）预处

理后，排入污水处理站；检验室产生的少量含重金属废水在检验科废液桶内收集

作为危废交有资质单位处理。

（2）污水处理站污水处理工艺可行性分析

废水处理站拟采用调节+水解酸化+生物接触氧化+沉淀池+接触消毒处理工



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

123

艺，该工艺是医疗废水处理中较为成熟的工艺。项目共有床位 700张，废水总排

放量为 547.04m3/d，考虑到医院废水量的波动，污水处理站设计的日处理规模不

小于 800m3/d。

废水处理工艺见图 7.2-1。

化粪池

碱式

氯化

检验科含

氰废水

酸碱

中和

检验科酸

碱废水

次氯酸

钠消毒

检验科生

化标本清

洗废水

隔油

池

食堂

废水

常规医

疗废水

格栅

调节池

周转

箱

委托危

废单位

处置

格栅渣

水解酸化

生物接触氧化

沉淀池

接触消毒

梓山东路

污水管网

污泥浓

缩消毒

池

污泥 委托危

废单位

处置

石灰和机械脱水

二氧化

氯

图 7.2-1 废水处理工艺流程图

本环评推荐使用二氧化氯消毒。根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），消毒加药设备应为 2套，“一用一备”，加药设备设置有手

动投药口。

现有项目采用“水解酸化+接触氧化+接触消毒”的处理工艺，可实现达标排

放。新建项目采用“调节+水解酸化+生物接触氧化+沉淀池+接触消毒”，工艺相



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

124

同。故本项目污水处理站出水水质可达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，处理措施可行。

（3）污水进入益阳市城东污水处理厂的可行性

益阳市城东污水处理厂及配套污水管网一期工程于 2016 年8 月动工建设，

2018年4月25日通过环保验收，2018年6月 21日开始运行。目前益阳市城东污

水处理厂设计处理规模为 2.0万 m3/d，目前处于高负荷状态，污水处理工艺采用

氧化沟工艺。目前益阳市城东污水处理厂正在进行提标改造及二期扩建工程，益

阳市城东污水处理厂改扩建工程环评已取得益阳市环保局的环评批复，预计

2021年改扩建完成。改造后益阳市城东污水处理厂处理规模将达到 5万 m3/d，

污水处理工艺优化为“氧化沟工艺和改良型 AAO 生化池+高效滤池”，处理后的

污水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

益阳市城东污水处理厂进水水质要求如下表：

表7.1-1 益阳市城东污水处理厂进水水质标准与《医疗机构水污染物排放标准》预处

理标准对比表

污染物 BOD5 CODCr SS NH3-N TN
污水厂进水水质要求 250 500 330 40 60

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2
中的预处理标准

100 250 60 — —

本项目产生的废水经处理后能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准，通过上表可知水质能满足益阳市城东

污水处理厂接管要求。项目产生废水量为 547.04m3/d。本项目建成投入运营时，

益阳市城东污水处理厂已改造完成，处理规模为 5万 m3/d，尚有余量。因此，

从水量水质分析，项目产生的污水进入益阳市城东污水处理厂是可行的。

益阳市城东污水处理厂服务范围为：东临 319国道和长常高速公路出入口，

西临益阳火车货运站和益长城际快速干道，北抵益阳市汽车东站，南接益阳市绕

城高速，辖天子坟、石头铺、帅家冲、光明村等十多个社区、村（资管委），面

积约 26km2；本项目所在位置属于城东污水处理厂的处理范围，可纳入该污水处

理厂进行处理。项目产生废水经预处理达标后进入南侧梓山东路污水管网，最终

进入益阳市城东污水处理厂，项目所在地南侧梓山东路污水管网已与益阳市城东

污水处理厂连通。因此，从污水管网建设分析，项目产生的污水进入益阳市城东

污水处理厂是可行的。

综上所述，本项目产生的废水经预处理后，满足益阳市城东污水处理厂的进



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

125

水水质要求和处理能力要求，项目所在区域管网也已配套完善，废水进入益阳市

城东污水处理厂是可行的。

二、地下水环境治理措施

地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结

合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。为防止医

疗废水泄/渗漏对地下水造成污染，对废水收集池采取防渗措施，阻止其渗入地

下水。

本项目场地以一般防渗为主，医疗废物暂存间防控措施应满足《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求。场地划为重点防渗区和一般防渗

区。

1）重点防渗区

重点防渗区指位于地下或者半地下的单元，污染地下水环境的污染物泄漏后

不容易被及时发现和处理的区域或部位。重点防渗区主要为污水处理站、污水管

线、医疗废物暂存间、生活垃圾暂存间等，应达到如下防渗技术要求：等效黏土

防渗层Mb≥6.0m，渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s，或参照《危险废物填埋污染控制标

准》（GB18598-2001）。采用 2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的其它

人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

2）一般防渗区

项目其他硬化场地应达到如下防渗技术要求：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s，或参照《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）。场地采用抗渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基渗透结晶型防

水剂，其下铺砌砂石基层，原土夯实，可达到防渗的目的。对于混凝土中间的伸

缩缝和与实体基础的缝隙，通过填充柔性材料达到防渗的目的（渗透系数不大于

1.0×10-7cm/s）。

本项目在采取以上防渗措施的前提下，可有效缓解本项目废水收集池和污水

管线对地下水的影响。

7.3 营运期废气治理措施

（1）锅炉燃气废气

项目建成后，医院采取集中供暖，采用市政天然气，气源可靠清洁，从源头

控制了锅炉污染物的产生。燃气废气经集中收集后由预留排烟竖井引至住院楼高



益阳市赫山区人民医院（益阳市第三人民医院）南院区建设项目环境影响报告书

126

空排放，排放高度约52m。经计算，排气筒出口处污染物浓度为SO2：29.75mg/m3、

烟尘：17.36mg/m3、NOx：133.89mg/m3，均符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值的要求。

本项目周边200m范围内均为低矮居民房，最高建筑物为本项目住院大楼，

住院大楼建筑高楼为48.3m，锅炉排气筒高度52m，也符合GB13271-2014中规定

的“燃气锅炉排气筒不低于8m”且“高于周边半径200m范围内最高建筑物3m以

上”的要求。

因此，项目拟采取的锅炉废气防治措施可行。

（2）污水处理站臭气

本项目拟在院区西北角设置污水处理站一座，设计规模800m3/d。考虑到医

疗污水处理站处理废水中含大量有机物，在缺氧环境下发酵产生异味气体----恶

臭，其主要污染物为甲烷、H2S、NH3等，在污水处理站设计时考虑对臭气进行

集中收集处理后高空排放，具体措施如下：

①对于发生恶臭的构筑物置于地下封闭间内。

②建设单位于格栅井、调节池、生物接触氧化池、消毒池和污泥池等处理构

筑物上加盖密封罩，盖板上预留进、出气口，臭气采用引风机送入除臭塔消毒除

臭后经排气筒排放，排气筒为15m，内径0.3m。

③污水处理站臭气经生物过滤除臭后排放。根据同类工程经验，该种方法对